Historia collegii Crosensis Societatis Iesu

(Lith. 43 / Historia, 1693–1695, f. 260-261v)¹

Anni 1693

Supra consuetum numerum personarum alere hoc collegium incepit octo rhetores Societatis, cum studium istud Pinsco ad se translatum suscepisset. Rector duntaxat, qui susceperat, brevi post impleto suo tempore successori locum et solitudinem reliquit. Porro antecessor reverendus pater Matthias Milunski, successor reverendus pater Hieronymus Burba fuit. Inter ipsa initia rectoratus suscepta cura aedificiorum: in eum finem laterificina non exiguo sumptu restaurata, cocti lateres ampliando collegio perficiendoque templo materiam subministraturi; ligneis praeterea asserculis compacta pergula versus culinam, in refectorio valvae ad fenestras comparatae, in praediis hypocaustum et stabulum pro pecoribus noviter sunt erecta. Lites etiam aliquot feliciter terminatae. Verum difficilior illa terminatu fuit, quam facta conspiratione rustici subditi collegii moverunt, insolitam nescio quam libertatem sibi vendicando, proindeque manet adhuc indecisa. Accessit importunissima militum eaque frequentata exactio, quae non aliter quam toties quoties aere victualibusque praebitis veluti Cerberus obiecta ossa potuit placari. Facessivit etiam negotium potestas loci ordinarii ratione nostri sacelli in pago Zydicensi. Nunquam illud (ut fert memoria) seu ab episcopo ipso seu a delegatis archidiaconis decanisve ruralibus fuerat visitatum; hoc demum anno, annuente illustrissimo loci ordinario, decanus visitavit tum eo titulo, quia ibi sacramenta administrarentur, tum potissimum, quod olim reverendissimus quispiam canonicus Samogitiae ad illud sacellum pro animarum auxilio legatum quodpiam (ut illi obtendunt) fecisset. Igitur, quod unicum restabat, contra illam visitationem in Nuntiatura est deposita protestatio. Apparebat non obscure hac occasione iniquior erga nos praesulis voluntas, verum alia felicior occasio illum placavit aversumque nonnihil animum conciliavit. Suscipiebat per ferias Epiphaniae neptis Illustrissimi habitum ordinis Benedictini, cui actui dum tempellum monialium non sufficeret, nostrum templum commodius praebuit theatrum. Dabat nepti vestem religiosam ipse praesul in praesentia illustrissimi capitanei Samogitiae Petri Pac sui ex fratre nepotis. Aderat abbatissa cum aliquot e parthenone maioribus aetate ac autoritate et frequenti nobilissimorum hospitem corona. Peractis sacris caeremoniis, magnos illos hospites antistitem et

¹ Žr. Priedas Nr. 1

capitaneum cum plerisque aliis primariis Ducatus eiusdem officialibus in suburbano nostro praedio mensa hospitalis excepit. Dictus supra mensam tantis convivis per unum e rhetoribus Societatis panegyricus, alter ab iisdem in scripto illustrissimo episcopo redditus; scenam praeterea iisdem hospitibus pater professor rhetorices externorum in theatro gymnasii dedit. Quae universim officia ad benevolentiam illustrissimi episcopi conciliandam multum usui fuerunt. Hoc eodem anno fecit professionem coadiutorum spiritualium pater Stephanus Szuszkiewicz; emisere prima vota novitii aliquot, qui pro rhetorica venerant. Diem ultimum obiit Andreas Dymitrowicz coadiutor temporalis 10 februarii et pater Michael Siesiewicz 24 aprilis. Eorum vitae compendia extant suo loco. Claudant historiam anni, qui petulanti facto annum clausurunt, studiosi. Collata isti cum civibus Crosensibus (ut fertur) opera et consilio tabernam in foro, quam sibi Iudaeus quispiam aedificabat, noctu diruerunt. Inquisitum in studiosos; quicumque rei criminis inventi, iuxta delicti proportionem sine mora puniti, ut omnis in posterum turbandi in hoc negotio collegii occasio praescinderetur.

Anni 1694

Gravior hic annus fuit ob aestum veris, pluvias aestatis ad extremum usque autumnum continuatas, violentas denique et ineluctabiles hyemis nives. Per quam caeli aerisque intemperiem fruges maturae in campis et faenum magna ex parte computruit, impedita agrorum conseminatio et difficillima lignatio fuit. Pisces quoque in stagnis pondere glaciei vastissima strage suffocati. His in angustiis eundem personarum numerum sustentavit collegium et octo iterum rhetores novumque illorum professorem ab omni alio collegii officio liberum. Suffecit Divina Providentia necessaria ad alimoniam frequentioribus solito per annum praesentem hospitibus. Illustrissimum ac reverendissimum suffraganeum Samogitiae cum tribus canonicis et perillustri magnifico domino mareschalco Vilkomiriensi, pluribus clericis ac aliis hospitibus in triclinio semel eo die Quadragesimae, quo nostris sacros ordines in cubiculo calido profligatis iam viribus optimus senecio conferebat. Porro nostri theologi Vlnenses una vice sex, altera quinque in Samogitiam sacris ordinibus initiandi venerant, utrique excepti humanissime et viatico victualibusque pro itinere adiuti. Suscipiebant cum primis sacros ordines septem ex ordine Praedicatorum, Vlnenses alii, alii Rosieynenses, omnes mensae in nostro triclinio adhibiti et pro via etiam nonnullis de viatico et esculentis provisum. Eadem charitas praestita sex Franciscanis Conventualibus, qui pro sacris ordinibus post Pentecosten Vilna cum singulari sui superioris commendatione venerant. Tribus item ordinis Minorum de Observantia et clerico saeculari: praeter mensam et victum cubicula etiam per duos dies in collegio habuerunt. Denique tum per has ordinum occasiones, tum alias hospitibus tam nostris quam aliis religiosis clericisque saecularibus frequenter hospitalitas praestabatur. Non defuit vicissim Divina Bonitas collegio, praeterquam enim quod singulari eius providentia praedium suburbanum a praesentissimo incendii periculo est servatum, imposita collegio turracula lignea in illamque ex loco abstruso et penitus incommodo translatum horologium; molendinum a duabus rotis in quodam pago nostro extractum saepibusque novis circumdatum; accesserunt insuper collegii

possessioni aliqui agri ex pio legato mille florenorum a quodam nobili cum sua consorte illis in agris nobis inscriptorum. Sepulta est in nostro templo quae inscripserat benefactrix et consanguinei frugali mensa tractati. Obiit etiam alter magnus collegii amicus, et aequum visum est, ut nostro in templo tumulum sortiretur nostrisque suffragiis iuvaretur et solennibus honoraretur exequiis, qui, dum viveret, Societati et animo et sua opera impensa favebat. Hic idem annus ultimum vitae diem attulit illustrissimo episcopo, pro cuius depositione tres ex nostro collegio, quinque funeri [?] cum sacrificiis adfuerunt Vornis in cathedra Samogitiae. Secutus est fatum sui antistitis missionarius Vornensis et superior missionis 14 aprilis, P. Casimirus Dowmont, interiecto aliquot hebdomadarum spatio defunctus. In collegio etiam pater Laurentius Tribowicz, navus et devotus operarius, ipso die Sanctissimi Corporis Christi ad caelitem delitias (ut fas est sperare) e corpore mortali evolavit; utriusque vitas suo dabimus loco. Fecit gradum coadiutorum spiritualium hoc anno pater Petrus Puzyna, temporalium coadiutorum Petrus Woytkiewicz et vota simplicia primum nuncuparunt aliquot ex noviciatu neorhetores.

Anni 1695

Sat gravem nonagesimum quartum annum ob malignitatem hyemis nivibus immensis memorandae (quae ultra solitum durantes et seminatas fruges putrefecere et pro seminandis inhabile solum reddidere) gravior nonagesimus quintus est subsecutus. Tota enim aestate continuatae veluti e cataractis caeli pluviae aequae collegii, colonorum ac totius Samogitiae frumento agros, pabulo pecorum prata viduarunt. Hinc ingens sterilitas, defectus panis et per concomitantiam raro audita omnium rerum successit caristia. Frumentum non modo pro victu, verum etiam pro conseminatione non ex horreo, ut ante solebat, sed ex deposito collegii cum ingenti difficultate, quia ultra Nemenum ex Prussia idque iniquissima via, conquisitum. Auxere malum exactiones militum, vulgo discretiones, at indiscretissimae: cum quidquid parca Ceres annonae et proventuum impertiverat, id fere totum pro offa occludendo famelico ori transeuntium nostros pagos cesserat. At non hic finis malorum: extincti pisces ad initium utriusque hyemis in stagnis, furto sublatis magna ex parte in domestico ad Crosentam situato promptuario. Ad has tamen redactum angustias collegium pro rhetoribus Societatis, quos biennio aluerat, suscepit professores et scholasticos nostros – auditores moralis theologiae. Non cessatum a praeparatione materiarum pro cateto collegii ex muro perficiendo, imo pro hoc solida magno cum labore parique sumptu educta fundamenta. Aedificium ad latus aedium ligneum pro communi omnium erectum commoditate. Sepes ad aream familiae humiliores (licentiosioribus famulis ad nocturnas in civitatem excursiones patens ianua) ad 5 ulnas in altum elevatae et restauratae. Sancti Patris [*h. e. s. Ignatii*] solennitas in frequentia nobilium officialium (quibus etiam hospitalis est proposita mensa) celebrata. Lites multorum annorum (grave superiorum cervicibus impendens saxum sumptuumque vorago) amicabili terminatae compositione. Exercitia monialibus aliquoties tradita. Fecit professionem 4 votorum pater Vilhelmus Burski die Purificationis BVM. Illustrissimus loci ordinarius Ioannes Kryszpin noviter inauguratus brevi post occupatam pontificiam sedem

Rosenis redux invisit templum nostrum, in quo a patre professore rhetorices, subsequentibus salutationibus a iuventute studiosa, exceptus panegyri; a reverendo patre Rectore, praemittente tum pridie, tum superioribus diebus omne humanitatis officium, solenni honoratus prandio. Altare congregationis Annuntiatae B. Virginis Mariae maiori ex parte liberalitate benefactorum deauratum, brevi totum deaurandum. Coronidem historiae imponat coronis vitae patri Hyacintho Siemionowicz sacro Parasceves die imposita. Eo vixit ille vitam, quo Servator gentis humanae suam pro nobis amisit: optima functus morte, quia cum expirante Domino expiravit.